COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº _____, de 2004
(Do Sr. Dr. Evilásio e outros)

Solicita que seja convidado o Sr.
Willy Pessoa, idealizador do Projeto
Mandala .

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

comissão, que seja convidado o Sr. Willy Pessoa, idealizador do Projeto Mandala, para

audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, com o objetivo de expor sobre os

fundamentos e aplicações do projeto que, com grande êxito, tem auxiliado no combate da

fome.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto Mandala é um modelo inovador de irrigação de baixo custo, voltado

para os pequenos proprietários ou associações rurais, promovendo a agricultura de

subsistência, desenvolvendo o setor e garantindo condições dignas para a permanência do

homem no campo.

Tem como fundamento a criação de uma cadeia de produção familiar em

espaços pequenos, com custos reduzidos, podendo produzir uma diversidade de culturas.

Na região nordeste foi implantado com grande sucesso, e as  famílias participantes

conseguem tirar até 80% do alimento que consomem,  podendo ainda vender o produto

excedente.

Pelo exposto, conto com o apoiamento dos nobres pares para que esta Casa

possa conhecer esta importante iniciativa.

Sala da Comissão, em ____/____/____

Deputado Dr. Evilásio Deputado Renato Casagrande
PSB/SP        PSB/ES